
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano VI • n  1075 • sexta-feira, 30 de junho de 2023 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

DEPARTAMENTO ÉTICO DISCIPLINAR

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº. 
21.417/2023

CITAÇÃO POR EDITAL
Artigo 224 da Lei Municipal Complementar n. 25, de outubro 

de 2007. 
(Estatuto do Servidor Público de Caraguatatuba)

A Comissão Processante, por seu presidente no presente ato 
considera que fica o servidor Sr. Jefferson Dias Borges, 
matrícula n.º 15.352, lotado na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social e Cidadania, fique devidamente 
intimado a tomar conhecimento da representação administrativa 
que lhe é movida e apresentar DEFESA no prazo de 20 (vinte) 
dias, a contar do recebimento desta, requerer juntada de 
documentos, obter vistas dos autos, e sob pena de não o fazendo 
sujeitar-se aos efeitos da revelia e confissão quanto a matéria 
de fato, ocasião em que presumir-se-ão como verdadeiros os 
fatos narrados no processo de acordo com o artigo 224, da Lei 
Municipal  Complementar n.º 25/2007. 

O servidor poderá obter vistas dos autos de segunda a sexta-
feira, no horário das 09h00 às 16h30, devendo comparecer na 
sede do Departamento Ético Disciplinar, situada à Rua Vital 
Brasil, n.º 44, Centro, Caraguatatuba/SP. 

Caraguatatuba, 28 de junho de 2023.

Silvia dos Santos da Silva
Presidente da Comissão

P O R T A R I A N.º 370/2023

DISPÕE SOBRE A DEMISSÃO DE SERVIDOR

MARCUS DA COSTA NUNES GOMES, Secretário Adjunto 
da Secretaria Municipal da Administração, da Prefeitura 
Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria n.º 415, 
de 11 de maio de 2023, e considerando o constante no Processo 
Administrativo Disciplinar nº. 26.279/2022.

RESOLVE:

Art. 1º - Demitir, o servidor NIKOLAS FRANÇA 
NASCIMENTO, Matrícula nº. 16.237, nomeado em 06 de 
agosto de 2012, no cargo de Auxiliar de Desenvolvimento 
Infantil, com fulcro ao disposto nos artigos 189, III, 190, 
194, II, e 199 da Lei Complementar nº 25/2007– Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais de Caraguatatuba, nos termos 
do Processo Administrativo Disciplinar supracitado.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Caraguatatuba, 30 de Junho de 2023.

MARCUS DA COSTA NUNES GOMES 
Secretário Adjunto da Secretaria Municipal da Administração

LICITAÇÕES E CONTRATOS

ABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 40/2023 – PI 8901/23 – PC 474/23 – 
Edital 77/23
Objeto: Contratação de empresa especializada em 
manutenção preventiva e corretiva de RX do CEM. 
Abertura: 14/07/2023 às 09h00min.
Edital e informações: https://portaldatransparencia.
caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 41/2023 – PI 21769/23 – PC 736/23 – 
Edital 78/23
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço 
de fornecimento de refeições. Adjudicada: DH Comercial 
Caragua Ltda – CNPJ n° 07.040.733/0001-07 – Lote Único 
– Valor: R$ 109.752,00 (cento e nove mil e setecentos e 
cinquenta e dois reais). Assinatura: 28/06/2023.

EXTRATO DE CONTRATO
Pregão Eletrônico nº 21/2023 – PI 8719/23 – PC 199/23 – 
Contrato 117/23
Objeto: Aquisição de equipamentos para Salas de Mídias.
Contratada: Edezio de Oliveira Campos – CNPJ nº 
28.913.532/0001-39 – Item 03 – Valor: R$ 30.390,00 (trinta 
mil e trezentos e noventa reais). Assinatura: 20/06/2023.

EXTRATO DE CONTRATO
Pregão Eletrônico nº 21/2023 – PI 8719/23 – PC 199/23 – 
Contrato 118/23
Objeto: Aquisição de equipamentos para Salas de Mídias.
Contratada: Microtecnica Informática Ltda – CNPJ 
nº 01.590.728/0002-64 – Item 02 – Valor: R$ 53.343,08 
(cinquenta e três mil e trezentos e quarenta e três reais e oito 
centavos). Assinatura: 28/06/2023.

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA - FUNDACC

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA - FUNDACC

EDITAL Nº 010/2023 – RESULTADO 

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO 
DE MÚSICOS INDIVIDUAIS GRUPOS MUSICAIS PARA 
O EVENTO FESTIVAL DO CAMARÃO 2023.

A comissão de avaliação de credenciamento do Edital nº 010, 
de 29 de maio de 2023, se reuniu na data de 28 de junho de 
2023 para deliberar sobre o resultado do chamamento público 
em pauta.

Abaixo, o resultado dos inscritos e selecionados:



Ano VI - n  1075 - 30 de junho de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2
Resultado da análise do credenciamento de músicos individuais e grupos musicais para o evento Festival do camarão 2023, conforme edital nº 010/23 de 29 de maio de 
2023

GRUPO MUSICAL

Análise e avaliação 
do portfólio do 

músico ou grupo 
musical (até 30 

pontos)

Audição do material 
disponibilizado em áudio (até 

35 pontos)

Análise da concepção 
artística do grupo 

musical. Pontuação: (até 
20 pontos)

Avaliação da abrangência e 
alcance Do grupo nas redes 
sociais (facebook, youtube, 
instagram). Pontuação: (até 

15 pontos)

TOTAL DE 
PONTOS

Duo FM 22 23 15 10 70
Os Tropicais 22 24 16 10 72
Mayara e Marcos 20 26 17 12 75
Zé da viola e Washington Oliveira 24 25 16 11 76
Claudio Milito 20 27 18 12 77
Tikinho e banda 22 28 17 11 78
Tribo Caiçara 24 26 17 12 79
Pedro Iaco & amigos do mar 27 23 17 12 79
Soul Balanço 26 26 17 12 81
Carlinhos Guilbert 27 28 17 10 82
Choro de malandro 26 28 19 11 84
Soul do mar 26 30 19 12 87
70 Brasil 27 28 17 15 87
Banda Conexão Central 27 29 20 12 88
Feira Livre 28 30 20 12 90
Monyque Ellyn 30 32 19 15 96

Caraguatatuba, 29 de junho de 2023.

Comissão de Avaliação de Credenciamento

Gerardo Soares de Meneses -  CPF  477.828.208-63

José Benedito da Conceição – CPF 168.901.328-15

Ricardo Jeremias Ferraz -  CPF 141.586.198-66

CONCURSOS PÚBLICOS E PROCESSOS SELETIVOS

PROGRAMA EMERGENCIAL DE AUXÍLIO-DESEMPREGO 2022

RELAÇÃO DE DESCLASSIFICAÇÃO

FICAM DESCLASSIFICADOS OS CANDIDATOS LISTADOS ABAIXO, APÓS CONVOCAÇÃO PARA COMPARECIMENTO 
NOS DIAS 14, 15 E 16 DE MAIO DE 2023, PELOS MOTIVOS APONTADOS ABAIXO, CONFORME PREVISTO NO 
EDITAL DE CHAMAMENTO PARA O PROGRAMA EMERGENCIAL DE AUXÍLIO-DESEMPREGO (PEAD).

Beneficiário Oficial de Serviços Leves

Nº 
Protocolo Nome Completo do Candidato Data de 

Nascimento CPF
Qtde. de filhos 

menores de 16 anos 
(sob tutela)

Classificação MOTIVO

397283 ADRIANO DOS SANTOS SOUSA 08/10/1981 5684271650 3 74º NÃO COMPARECEU
399300 DEISE DA SILVA SIQUEIRA 01/12/1981 32198529807 3 76º DESCLASSIFICADO

Beneficiário Oficial de Serviços Pesados

Nº 
Protocolo Nome Completo do Candidato Data de 

Nascimento CPF
Qtde. de filhos 

menores de 16 anos 
(sob tutela)

Classificação MOTIVO

395942 CAIO FIDENCIO NUNES 22/11/1996 43219129897 2 528º NÃO COMPARECEU
395291 JOAO HENRIQUE LOURENÇO FERNANDES 13/12/1996 45217657855 2 530º NÃO COMPARECEU
392846 CAMILA APARECIDA DE MOURA 14/04/1997 51075840805 2 532º NÃO COMPARECEU
396541 THAYRINE GONÇALVES PERERA 17/05/1997 49051310811 2 534º NÃO COMPARECEU
393469 LEONARDO DA SILVA 27/07/1997 47628511830 2 539º NÃO COMPARECEU
395572 GRAZIELE RAMOS LEAL ROCHA 20/08/1997 45483645871 2 540º NÃO COMPARECEU

CARAGUATATUBA, 30 DE JUNHO DE 2023.

MARCUS DA COSTA NUNES GOMES
SECRETÁRIO-ADJUNTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA EMERGENCIAL DE AUXÍLIO-DESEMPREGO 2022

CONVOCAÇÃO

FICAM CONVOCADOS OS CANDIDATOS LISTADOS ABAIXO, CLASSIFICADOS PARA PARTICIPAÇÃO NO 



Ano VI - n  1075 - 30 de junho de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba3
PROGRAMA EMERGENCIAL DE AUXÍLIO-DESEMPREGO, PARA COMPARECER, NO PRAZO DE 03 (TRÊS) DIAS, 
A SABER, 03, 04 E 05 DE JULHO DE 2023, AO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, NO HORÁRIO DAS 09H00 ÀS 11H00 E DAS 13H00 ÀS 16H00, SITUADO A 
AVENIDA FREI PACÍFICO WAGNER, Nº 985, CENTRO, PARA COMPROVAÇÃO DAS INFORMAÇÕES CADASTRAIS, 
MEDIANTE APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS NO EDITAL DE CHAMAMENTO (CÓPIA E 
ORIGINAL). A APRESENTAÇÃO DE DIVERGÊNCIAS REFERENTES AO NOME COMPLETO, NÚMERO DE CPF, 
DATA DE NASCIMENTO E/OU NÚMERO DE FILHOS MENORES DE DEZESSEIS ANOS SOB TUTELA, ENSEJARÁ 
NA DESCLASSIFICAÇÃO DO CANDIDATO.

OS CANDIDATOS DEVERÃO COMPARECER MUNIDOS DA SEGUINTE DOCUMENTAÇÃO:

• CPF (ORIGINAL E CÓPIA);

• COMPROVANTE DE REGULARIDADE DO CPF;

• CARTEIRA DE IDENTIDADE – RG (ORIGINAL E CÓPIA);

• COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA (ORIGINAL E CÓPIA);

• TÍTULO DE ELEITOR (ORIGINAL E CÓPIA);

• COMPROVANTE DE VOTAÇÃO DA ÚLTIMA ELEIÇÃO OU CERTIDÃO DE QUITAÇÃO ELEITORAL;

• CERTIFICADO DE RESERVISTA – SE FOR DO SEXO MASCULINO (ORIGINAL E CÓPIA);

• DOCUMENTO ONDE CONSTE O NÚMERO DO PIS/PASEP (ORIGINAL E CÓPIA);

• CARTEIRA DE TRABALHO – CTPS (ORIGINAL);

• CÓPIA DA CARTEIRA DE TRABALHO (PÁGINA COM O NÚMERO E SÉRIE E PÁGINA COM OS DADOS PESSOAIS);

• CERTIDÃO DE NASCIMENTO – CASO SEJA SOLTEIRO (ORIGINAL E CÓPIA);

• CERTIDÃO DE CASAMENTO – CASO SEJA CASADO OU DIVORCIADO (ORIGINAL E CÓPIA);

• CERTIDÃO DE NASCIMENTO DOS FILHOS MENORES DE DEZESSEIS ANOS (ORIGINAL E CÓPIA);

• ATESTADO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS.

Beneficiário Oficial de Serviços Leves

Nº Protocolo Nome Completo do Candidato Data de 
Nascimento CPF Qtde. de filhos menores 

de 16 anos (sob tutela) Classificação

399828 EDIVANIA RODRIGUES DE MENEZES SOUZA 08/04/1982 33211138803 3 77º
397193 JOSELAINE FELICIA DE OLIVEIRA 09/06/1982 39974559880 3 78º
393217 JOÃO PAULO ALVES DE SOUZA 04/07/1982 33780651840 3 79º
395202 PATRICIA DE FÁTIMA VIEIRA LIMA 18/02/1983 23145356852 3 80º
393089 ADLA MILLENE GABRIEL DO NASCIMENTO RODRIGUES 28/03/1983 32032842866 3 81º
399513 LUIS GUILHERME FORNAZARI 10/06/1983 33028485877 3 82º
397239 FERNANDA RODRIGUES DE JESUS SILVA 12/12/1983 33517747882 3 83º

Beneficiário Oficial de Serviços Pesados
Nº 

Protocolo Nome Completo do Candidato Data de 
Nascimento CPF Qtde. de filhos menores 

de 16 anos (sob tutela) Classificação

391936 DINA PEREIRA GUIMARÃES 17/10/1997 46627474816 2 543º
396924 LUANI GONÇALVES DA SILVA 29/10/1997 42234864895 2 544º
392222 THAYNA ALVES SANTOS 17/11/1997 49505079826 2 545º
395308 BRUNA CAROLINA GOMES DE SIQUEIRA 28/12/1997 46620647839 2 546º
392058 ELIANE APARECIDA DOS SANTOS 11/02/1998 51175301876 2 547º
395687 TALITA DE OLIVEIRA DO PRADO 16/03/1998 44387100818 2 548º
393124 ROSANA CRISTINA DOS SANTOS 25/03/1998 46337971825 2 549º
400076 ALINE GONCALVES DAMASCENO 30/04/1998 48628585893 2 550º
398994 KAIQUE DE OLIVEIRA ROSA MARTINS 18/05/1998 45066874852 2 551º
392802 LUANA INDIANARA DA SILVA 07/08/1998 47545190866 2 552º
392579 JAYNE BEATRIZ DO NASCIMENTO FELIPE 26/08/1998 46868880855 2 553º
396098 LUANA OLIVEIRA ROSA DE FREITAS 14/11/1998 46994363821 2 554º

CARAGUATATUBA, 30 DE JUNHO DE 2023.

MARCUS DA COSTA NUNES GOMES 
SECRETÁRIO-ADJUNTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



Ano VI - n  1075 - 30 de junho de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba4

Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba.
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde

28/06/2023
16:26:39

1º Bimestre de 2023RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

Receitas para Apuração da Aplicação em Ações e Serviços Públicos de Saúde
Receitas Realizadas

Até o Bimestre %
(b/a)x100(b)

Previsão
Inicial

Previsão
Atualizada

(a)

RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I) 307.460.000,00 307.460.000,00 65.080.668,85 21,17
  Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 95.000.000,00 95.000.000,00 42.289.522,55 44,52
  Imposto sobre a Transmissão Inter Vivos - ITBI 37.000.000,00 37.000.000,00 4.413.543,51 11,93
  Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 88.000.000,00 88.000.000,00 9.651.759,48 10,97
  Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 42.100.000,00 42.100.000,00 5.231.302,84 12,43
  Imposto Territorial Rural - ITR
  Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos 3.230.000,00 3.230.000,00 62.137,74 1,92
  Dívida Ativa de Impostos 27.450.000,00 27.450.000,00 2.227.997,57 8,12
  Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa 14.680.000,00 14.680.000,00 1.204.405,16 8,20
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II) 425.695.400,00 425.695.400,00 62.633.057,02 14,71
  Cota-Parte FPM 98.300.000,00 98.300.000,00 16.303.582,77 16,59
  Cota-Parte ITR 95.400,00 95.400,00 3.486,11 3,65
  Cota-Parte IPVA 30.300.000,00 30.300.000,00 14.420.507,13 47,59
  Cota-Parte ICMS 295.000.000,00 295.000.000,00 31.721.895,89 10,75
  Cota-Parte IPI-Exportação 2.000.000,00 2.000.000,00 183.585,12 9,18
  Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais
    Desoneração ICMS (LC 87/96
    Outras
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II 733.155.400,00 733.155.400,00 127.713.725,87 17,42

Receitas Adicionais para Financiamento da Saúde
Receitas Realizadas

Até o Bimestre %
(d/c)x100(d)

Previsão
Inicial

Previsão
Atualizada

(c)

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS 52.754.650,00 52.754.650,00 7.422.241,92 14,07
  Provenientes da União 49.284.650,00 49.284.650,00 7.016.572,35 14,24
  Provenientes dos Estados 2.580.000,00 2.580.000,00 339.620,30 13,16
  Provenientes de Outros Municípios
  Outras Receitas do SUS 890.000,00 890.000,00 66.049,27 7,42
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 2.614.000,00 2.614.000,00 611.593,96 23,40
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 55.368.650,00 55.368.650,00 8.033.835,88 14,51

GeoSIAP - PMCARAGUA - 06693 Página 1 de 3

Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba.
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde

28/06/2023
16:26:39

1º Bimestre de 2023RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

Despesas com Saúde
Despesas Empenhadas

Dotação
Inicial

Dotação
Atualizada Até o Bimestre %

Despesas Liquidadas

Até o Bimestre %
Inscritas em RP
não Processados

(g/e)x100(g)(f/e)x100(f)(e)(Por Grupo de Natureza da Despesa)

DESPESAS CORRENTES 260.178.176,00 260.178.176,00 80.951.453,42 31,11 33.177.242,41 12,75
  Pessoal e Encargos Sociais 55.769.413,00 55.769.413,00 8.727.898,21 15,65 8.727.898,21 15,65
  Juros e Encargos da Dívida
  Outras Despesas Correntes 204.408.763,00 204.408.763,00 72.223.555,21 35,33 24.449.344,20 11,96
DESPESAS DE CAPITAL 1.901.600,00 1.901.600,00 233.533,55 12,28
  Investimentos 1.901.600,00 1.901.600,00 233.533,55 12,28
  Inversões Financeiras
  Amortização da Dívida
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV) 262.079.776,00 262.079.776,00 81.184.986,97 30,98 33.177.242,41 12,66

'Despesas com Saúde não Computadas para Fins de Apuração do Percentual Mínimo
Despesas Empenhadas

Dotação
Inicial

Dotação
Atualizada Até o Bimestre %

Despesas Liquidadas

Até o Bimestre %
Inscritas em RP
não Processados

(i/IVg)x100(i)(h/IVf)x100(h)

DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS 53.963.650,00 53.963.650,00 20.479.117,04 25,23 5.445.209,49 16,41
  Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS 45.122.363,00 45.122.363,00 18.858.085,42 23,23 4.057.711,42 12,23
  Recursos de Operações de Crédito 500.000,00 500.000,00
  Outros Recursos 8.341.287,00 8.341.287,00 1.621.031,62 2,00 1.387.498,07 4,18
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E
SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES
TOTAL DAS DESPESAS COM NÃO COMPUTADAS (V) 53.963.650,00 53.963.650,00 20.479.117,04 25,23 5.445.209,49 16,41
TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V) 208.116.126,00 208.116.126,00 60.705.869,93 74,77 27.732.032,92 83,59

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%)
= (VI(h ou i) / IIIb x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL

21,71

VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [VI(h ou i) - (15 x IIIb)/100] 8.574.974,04

GeoSIAP - PMCARAGUA - 06693 Página 2 de 3

SECRETARIA DE FAZENDA



Ano VI - n  1075 - 30 de junho de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba5

Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba.
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde

28/06/2023
16:26:39

1º Bimestre de 2023RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

Execução de Restos a Pagar não Processados Inscritos com Disponibildade de Caixa Inscritos Cancelados ou
Prescritos Pagos A Pagar Parcela Considerada

no Limite

Inscritos em 2022 747.181,12 -747.181,12
Inscritos em 2021
Inscritos em 2020
Inscritos em 2019
Inscritos em Exercícios Anteriores a 2019
Total 747.181,12 -747.181,12

Controle dos Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos para Fins de Aplicação da 
Disponibilidade de Caixa Conforme Artigo 24, § 1º e 2º

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos

Saldo Final
(Não Aplicado)Saldo Inicial

Despesas custeadas no
exercício de referência

(j)

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2023
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2022
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2021
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2020
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2019
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em Exercícios Anteriores a 2019
Total (VIII)

Controle do Valor Referente ao Percentual Mínimo não Cumprido em Exercícios Anteriores para 
Fins de Aplicação dos Recursos Vinculados Conforme Artigos 25 e 26

Limite não Cumprido

Saldo Final
(Não Aplicado)Saldo Inicial

Despesas custeadas no
exercício de referência

(k)

Diferença de Limite não Cumprido em 2022
Diferença de Limite não Cumprido em 2021
Diferença de Limite não Cumprido em 2020
Diferença de Limite não Cumprido em 2019
Diferença de Limite não Cumprido em 2018
Diferença de Limite não Cumprido em Exercícios Anteriores a 2018
Total (IX)

Despesas com Saúde
Despesas Empenhadas

Dotação
Inicial

Dotação
Atualizada Até o Bimestre %

Despesas Liquidadas

Até o Bimestre %
Inscritas em RP
não Processados

(m/total m)x100(m)(l/total l)x100(l)(Por Subfunção)

Atenção Básica 42.966.749,00 42.966.749,00 7.670.693,44 9,45 3.090.371,40 9,31
Assistência Hospitalar e Ambulatorial 134.087.035,00 134.087.035,00 49.633.231,20 61,14 18.575.953,32 55,99
Suporte Profilático e Terapêutico 6.539.038,00 6.539.038,00 2.870.370,64 3,54 708.363,43 2,14
Vigilância Sanitária 5.531.082,00 5.531.082,00 1.648.084,88 2,03 360.993,94 1,09
Vigilância Epidemiológica
Alimentação e Nutrição 423.400,00 423.400,00
Administração Geral 72.532.472,00 72.532.472,00 19.362.606,81 23,85 10.441.560,32 31,47
TOTAL 262.079.776,00 262.079.776,00 81.184.986,97 100,00 33.177.242,41 100,00

GeoSIAP - PMCARAGUA - 06693 Página 3 de 3

Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba.
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde

28/06/2023
17:24:46

2º Bimestre de 2023RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

Receitas para Apuração da Aplicação em Ações e Serviços Públicos de Saúde
Receitas Realizadas

Até o Bimestre %
(b/a)x100(b)

Previsão
Inicial

Previsão
Atualizada

(a)

RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I) 307.460.000,00 307.460.000,00 99.371.751,72 32,32
  Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 95.000.000,00 95.000.000,00 53.843.755,97 56,68
  Imposto sobre a Transmissão Inter Vivos - ITBI 37.000.000,00 37.000.000,00 9.399.526,01 25,40
  Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 88.000.000,00 88.000.000,00 17.725.794,03 20,14
  Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 42.100.000,00 42.100.000,00 11.114.895,00 26,40
  Imposto Territorial Rural - ITR
  Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos 3.230.000,00 3.230.000,00 92.434,24 2,86
  Dívida Ativa de Impostos 27.450.000,00 27.450.000,00 4.632.303,94 16,88
  Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa 14.680.000,00 14.680.000,00 2.563.042,53 17,46
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II) 425.695.400,00 425.695.400,00 105.511.870,64 24,79
  Cota-Parte FPM 98.300.000,00 98.300.000,00 28.333.085,97 28,82
  Cota-Parte ITR 95.400,00 95.400,00 4.453,96 4,67
  Cota-Parte IPVA 30.300.000,00 30.300.000,00 21.021.850,63 69,38
  Cota-Parte ICMS 295.000.000,00 295.000.000,00 55.800.380,70 18,92
  Cota-Parte IPI-Exportação 2.000.000,00 2.000.000,00 352.099,38 17,60
  Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais
    Desoneração ICMS (LC 87/96
    Outras
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II 733.155.400,00 733.155.400,00 204.883.622,36 27,95

Receitas Adicionais para Financiamento da Saúde
Receitas Realizadas

Até o Bimestre %
(d/c)x100(d)

Previsão
Inicial

Previsão
Atualizada

(c)

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS 52.754.650,00 52.754.650,00 16.335.734,61 30,97
  Provenientes da União 49.284.650,00 49.284.650,00 15.610.827,34 31,67
  Provenientes dos Estados 2.580.000,00 2.580.000,00 601.556,00 23,32
  Provenientes de Outros Municípios
  Outras Receitas do SUS 890.000,00 890.000,00 123.351,27 13,86
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 2.614.000,00 2.614.000,00 1.221.456,93 46,73
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 55.368.650,00 55.368.650,00 17.557.191,54 31,71

GeoSIAP - PMCARAGUA - 06693 Página 1 de 3



Ano VI - n  1075 - 30 de junho de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba6

Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba.
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde

28/06/2023
17:24:46

2º Bimestre de 2023RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

Despesas com Saúde
Despesas Empenhadas

Dotação
Inicial

Dotação
Atualizada Até o Bimestre %

Despesas Liquidadas

Até o Bimestre %
Inscritas em RP
não Processados

(g/e)x100(g)(f/e)x100(f)(e)(Por Grupo de Natureza da Despesa)

DESPESAS CORRENTES 260.178.176,00 279.037.975,52 204.946.037,69 73,45 86.222.145,39 30,90
  Pessoal e Encargos Sociais 55.769.413,00 55.878.557,40 17.766.134,54 31,79 17.766.134,54 31,79
  Juros e Encargos da Dívida
  Outras Despesas Correntes 204.408.763,00 223.159.418,12 187.179.903,15 83,88 68.456.010,85 30,68
DESPESAS DE CAPITAL 1.901.600,00 3.947.455,39 733.283,03 18,58 274.886,80 6,96
  Investimentos 1.901.600,00 3.947.455,39 733.283,03 18,58 274.886,80 6,96
  Inversões Financeiras
  Amortização da Dívida
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV) 262.079.776,00 282.985.430,91 205.679.320,72 72,68 86.497.032,19 30,57

'Despesas com Saúde não Computadas para Fins de Apuração do Percentual Mínimo
Despesas Empenhadas

Dotação
Inicial

Dotação
Atualizada Até o Bimestre %

Despesas Liquidadas

Até o Bimestre %
Inscritas em RP
não Processados

(i/IVg)x100(i)(h/IVf)x100(h)

DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS 53.963.650,00 73.757.660,51 49.608.154,43 24,12 20.466.118,69 23,66
  Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS 45.122.363,00 53.520.996,96 39.665.638,04 19,29 12.526.363,15 14,48
  Recursos de Operações de Crédito 500.000,00 500.000,00
  Outros Recursos 8.341.287,00 19.736.663,55 9.942.516,39 4,83 7.939.755,54 9,18
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E
SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES
TOTAL DAS DESPESAS COM NÃO COMPUTADAS (V) 53.963.650,00 73.757.660,51 49.608.154,43 24,12 20.466.118,69 23,66
TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V) 208.116.126,00 209.227.770,40 156.071.166,29 75,88 66.030.913,50 76,34

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%)
= (VI(h ou i) / IIIb x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL

32,23

VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [VI(h ou i) - (15 x IIIb)/100] 35.298.370,15

GeoSIAP - PMCARAGUA - 06693 Página 2 de 3

Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba.
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde

28/06/2023
17:24:46

2º Bimestre de 2023RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

Execução de Restos a Pagar não Processados Inscritos com Disponibildade de Caixa Inscritos Cancelados ou
Prescritos Pagos A Pagar Parcela Considerada

no Limite

Inscritos em 2022 747.181,12 -747.181,12
Inscritos em 2021
Inscritos em 2020
Inscritos em 2019
Inscritos em Exercícios Anteriores a 2019
Total 747.181,12 -747.181,12

Controle dos Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos para Fins de Aplicação da 
Disponibilidade de Caixa Conforme Artigo 24, § 1º e 2º

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos

Saldo Final
(Não Aplicado)Saldo Inicial

Despesas custeadas no
exercício de referência

(j)

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2023
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2022
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2021
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2020
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2019
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em Exercícios Anteriores a 2019
Total (VIII)

Controle do Valor Referente ao Percentual Mínimo não Cumprido em Exercícios Anteriores para 
Fins de Aplicação dos Recursos Vinculados Conforme Artigos 25 e 26

Limite não Cumprido

Saldo Final
(Não Aplicado)Saldo Inicial

Despesas custeadas no
exercício de referência

(k)

Diferença de Limite não Cumprido em 2022
Diferença de Limite não Cumprido em 2021
Diferença de Limite não Cumprido em 2020
Diferença de Limite não Cumprido em 2019
Diferença de Limite não Cumprido em 2018
Diferença de Limite não Cumprido em Exercícios Anteriores a 2018
Total (IX)

Despesas com Saúde
Despesas Empenhadas

Dotação
Inicial

Dotação
Atualizada Até o Bimestre %

Despesas Liquidadas

Até o Bimestre %
Inscritas em RP
não Processados

(m/total m)x100(m)(l/total l)x100(l)(Por Subfunção)

Atenção Básica 42.966.749,00 45.085.595,67 33.059.432,29 16,07 10.016.253,90 11,58
Assistência Hospitalar e Ambulatorial 134.087.035,00 140.168.530,73 129.695.006,77 63,06 47.310.895,19 54,70
Suporte Profilático e Terapêutico 6.539.038,00 6.658.355,42 3.026.832,89 1,47 1.490.624,61 1,72
Vigilância Sanitária 5.531.082,00 6.838.517,96 1.825.178,02 0,89 819.472,81 0,95
Vigilância Epidemiológica
Alimentação e Nutrição 423.400,00 455.217,31 26.177,40 0,01 26.177,40 0,03
Administração Geral 72.532.472,00 83.779.213,82 38.046.693,35 18,50 26.833.608,28 31,02
TOTAL 262.079.776,00 282.985.430,91 205.679.320,72 100,00 86.497.032,19 100,00

GeoSIAP - PMCARAGUA - 06693 Página 3 de 3


		2023-06-30T11:55:58-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139




